Memorando 13.855/2024

De: Edivan M. - SEDUC-DAAF

Para: SEADM - Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoas  - A/C Sthephanie M.

Data: 08/08/2024 às 16:21:01

Setores envolvidos:

SEADM, SEDUC-DAAF

Aquisição e Instalação de Playground

 Prezada,

Boa tarde

Segue DFD para Aquisição e instalação de Playgrounds nas Unidades Escolares desta Municipalidade.

_

Atenciosamente.

Secretaria Municipal de Educação

Edivan Lima de Mattos

Chefe da Divisão de Infraestrutura

Prefeitura Municipal de Cajati - SP

Anexos:

DFD_Playground_SEDUC.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
D

IV
A

N
 L

IM
A

 D
E

 M
A

T
T

O
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
aj

at
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

64
9-

F
D

8F
-7

83
B

-7
6F

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
64

9-
F

D
8F

-7
83

B
-7

6F
4

Página 1 de 2

- ESTADO DE SÃO PAULO -

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJATI

Praça do Paço Municipal, nº 10 – Centro – CEP 11.950-000 – Cajati, SP
E-mail: administracao@cajati.sp.gov.br – Telefone: (13) 3854-8700

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA

TIPO DA DEMANDA:
(    ) Serviços e fornecimentos contínuos (art. 6, inc. XV)
(    ) Serviços contínuos com regime de dedicação exclusiva de mão de obra (art. 6º, inc. XVI)
(    ) Serviços não contínuos ou contratados por escopo (art. 6º, inc. XVII)
(    ) Serviços técnicos especializados de natureza predominantemente intelectual (Art. 6º, inc. XVIII)
(    ) Serviço de obra e/ou engenharia
(    ) Aquisição de material de consumo
( X ) Aquisição de bens e/ou materiais permanentes
(    ) Locações
(    ) Outro: _________________________________________________________________________

I – DESCRIÇÃO SUCINTA DA DEMANDA
Registro de Preço para futura ou eventual aquisição e instalação de Playground/Parque
Infantil para instalação nas unidades escolares do município.
II – JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DE CONTRATAÇÃO

A aquisição de playgrounds ou parques infantis nas unidades escolares do município é
essencial para promover o desenvolvimento físico, social e cognitivo das crianças. Esses
espaços proporcionam um ambiente estimulante para atividades lúdicas, incentivando a
interação social, a cooperação e a criatividade. Além disso, contribuem para a melhoria da
saúde física, ajudando na prevenção da obesidade infantil e no desenvolvimento de
habilidades motoras. A instalação desses equipamentos também pode aumentar a
atratividade das escolas, melhorando a satisfação de pais e alunos e contribuindo para um
ambiente educativo mais completo e acolhedor.

III – QUANTIDADE A SER CONTRATADA (CONSIDERAR A EXPECTATIVA DE CONSUMO ANUAL)
Estima-se a aquisição futura de 18 playgrounds, de diversos tamanhos, para atender a
demandas das seguintes unidades escolares:

Creche Sonho Encantado
Creche Sonho Encantado II Parafuso
Creche Patinho Feio
Escola Municipal de Educação Básica Anna Maria Chaves
Escola Municipal de Educação Básica Capitão Braz
Escola Municipal de Educação Básica Victório Zanon
Escola Municipal de Educação Infantil Anjo Azul
Escola Municipal de Educação Infantil Gato de Botas
Escola Municipal de Educação Infantil Gente Inocente
Escola Municipal de Educação Infantil Joaquim da Costa Guimarães
Escola Municipal de Educação Infantil Pedacinho do Céu
Escola Municipal de Educação Infantil Pequeno Polegar
Escola Municipal de Educação Infantil Reino Encantado
Escola Municipal Mario Tadeu de Souza
Escola Municipal Professor Francisco José de Lima Junior
Escola Municipal Professora Maria da Conceição Rodrigues de Alcântara
Escola Municipal Professora Shirlei Bueno de Paula
Escola Municipal Vereador José Rodrigues de Freitas

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
D

IV
A

N
 L

IM
A

 D
E

 M
A

T
T

O
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
aj

at
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

64
9-

F
D

8F
-7

83
B

-7
6F

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
64

9-
F

D
8F

-7
83

B
-7

6F
4

Página 2 de 2

- ESTADO DE SÃO PAULO -

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJATI

Praça do Paço Municipal, nº 10 – Centro – CEP 11.950-000 – Cajati, SP
E-mail: administracao@cajati.sp.gov.br – Telefone: (13) 3854-8700

IV – VALOR ESTIMADO ANUAL DA CONTRATAÇÃO OU PRORROGAÇÃO CONTRATUAL
Estima-se aproximadamente R$ 800.000,00 (Oitocentos mil reais).

V – INDICAÇÃO DA DATA PRETENDIDA PARA A CONCLUSÃO DA CONTRATAÇÃO

Setembro de 2024

VI – GRAU DE PRIORIDADE DA CONTRATAÇÃO OU PRORROGAÇÃO CONTRATUAL
MÉDIA

VII – IDENTIFICAÇÃO DA UNIDADE REQUISITANTE E DO RESPONSÁVEL

Unidade requisitante/demandante: Secretaria de Educação

Responsável pela demanda: Edivan Lima de Mattos

Secretaria demandante: Secretaria de Educação

Email: assessoriaeducacao@cajati.sp.gov.br Telefone: 13 3854-8600

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
D

IV
A

N
 L

IM
A

 D
E

 M
A

T
T

O
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
aj

at
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

64
9-

F
D

8F
-7

83
B

-7
6F

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
64

9-
F

D
8F

-7
83

B
-7

6F
4

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: D649-FD8F-783B-76F4

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

EDIVAN LIMA DE MATTOS (CPF 441.XXX.XXX-24) em 08/08/2024 16:21:19 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cajati.1doc.com.br/verificacao/D649-FD8F-783B-76F4